МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ г.ВЛАДИМИРА

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА И.Е. ЖУКОВА»

ДИРЕКТОР ШКОЛЫ

ПРИКАЗ

25.03.2023  № 250301

О введении обновленного федерального государственного образовательного

стандарта среднего общего образования

 В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в федеральный

государственный образовательный стандарт среднего общего образования,

утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 17.05.2012 № 413», приказом Министерства образования и

молодежной политики Владимирской области от 21.03.2023 № 504 «О

введении обновленного федерального государственного образовательного

стандарта среднего общего образования», приказа начальника управления

образования администрации города Владимира от 24.03.2023 № 307-п «О

введении обновленного федерального государственного образовательного

стандарта среднего общего образования» приказываю:

1. Утвердить:

- сроки перехода на обновленный ФГОС СОО:

 2023-2024 учебный год - 10 класс,

 2024-2025 учебный год - 10 – 11 класс;

- План-график мероприятий по обеспечению введения обновленного

федерального государственного образовательного стандарта среднего

общего образования (далее – ФГОС СОО) в МАОУ «СОШ № 2» согласно

приложению № 1.

 2. Заместителю директора по учебной работе Малеевой М.А.:

- провести диагностику образовательных потребностей и

профессиональных затруднений педагогов школы в рамках перехода на

обновленный ФГОС СОО;

 сформировать пакет методических материалов по реализации ФООП по

обновленному ФГОС СОО;

- обеспечить консультационную, методическую поддержку педагогов по

вопросам реализации ФГОС СОО.

 3. Заместителю директора по учебной работе Малеевой М.А.,

заместителю директора по воспитательной работе Зякиной А.В. обеспечить

контроль разработки и утверждения рабочих программ педагогов по учебным

предметам, учебным курсам (в том числе и внеурочной деятельности) и

учебным модулям учебного плана для 10-х классов на 2023-2024 учебный год

в соответствии с требованиями обновленного ФГОС СОО.

 4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

                                                                                               А.В. Белянина

С приказом от 25.03.2023 № 250301 ознакомлены:
  Зякина А.В.
  Малеева М.А.

Приложение № 1

к приказу директора МАОУ «СОШ № 2»

от 25.03.2023 № 250301

ПЛАН-ГРАФИК

мероприятий по обеспечению введения обновленного федерального

государственного образовательного стандарта среднего общего образования

в МАОУ «СОШ № 2»

Направления

мероприятий

Мероприятия Сроки Ответственные

Нормативное

правовое

обеспечение

1.Подготовка

распорядительного акта

по обеспечению

введения обновленного

ФГОС СОО

март

2023 года

Директор ОО

2.Внесение изменений в

локальный нормативный

акт «Положение о

формах, периодичности,

порядке текущего

июнь –

август 2023

года

Директор ОО,

заместитель

директора ОО,

руководители МО

контроля успеваемости

и промежуточной

аттестации

обучающихся» в

соответствии с

обновленным ФГОС

СОО

3.Приведение в

соответствие с

требованиями

обновленного ФГОС

СОО должностных

инструкций работников

школы

июнь –

август 2023

года

Директор ОО

Организационно-

методическое

обеспечение

1.Проведение

промежуточного

мониторинга

самодиагностики

готовности ОО к

введению обновленного

ФГОС СОО

май

2023 года

Директор ОО,

заместитель

директора ОО

2.Разработка плана

методической работы,

обеспечивающей

сопровождение перехода

на обучение по

обновленному ФГОС

СОО

июнь –

сентябрь

2023 года

Заместитель

директора ОО

3.Проведение

мероприятий с целью

повышения

профессионального

уровня педагогов

по вопросам введения

обновленного ФГОС

СОО:

март –

декабрь

2023 года

Заместитель

директора ОО

- создание рабочей

группы по обеспечению

перехода на

обновленный ФГОС

СОО;

март

2023 года

Заместитель

директора ОО

- организация и

проведение

августовского

30.08.2023г. Директор ОО,

заместитель

директора ОО

Педагогического Совета

«О результатах

деятельности МАОУ

«СОШ № 2» в 2022-2023

учебном году.

Актуальные вопросы

организации

образовательной

деятельности в 2023-

2024 учебном году»;

- организация системы

наставничества

2023-2025

гг.

Заместитель

директора ОО

4.Проведение

мониторинга

образовательных

потребностей (запросов)

обучающихся и

родителей (законных

представителей) для

проектирования

учебного плана СОО в

части, формируемой

участниками

образовательных

отношений, и планов

внеурочной

деятельности СОО

март -май

2023 года

Заместитель

директора ОО,

классные

руководители

9-х классов

5.Заключение договоров

с учреждениями

дополнительного

образования детей,

учреждениями в сфере

культуры и спорта,

профессиональными

образовательными

организациями среднего

профессионального

образования и

организациями высшего

образования для

реализации модели

сетевого

взаимодействия,

обеспечивающих

июнь –

сентябрь

2023 года

Директор ОО

реализацию ООП СОО в

рамках перехода на

обновленный ФГОС

СОО

Кадровое

обеспечение

1.Разработка и

реализация плана-

графика курсовой

подготовки учителей

с ориентацией на

проблемы перехода на

обновленный ФГОС

СОО

2023-2025

гг.

Заместитель

директора ОО

2.Проведение

диагностики

образовательных

потребностей и

профессиональных

затруднений учителей

ОО в рамках перехода на

обновленный ФГОС

СОО

август

2023 года

Заместитель

директора ОО

Информационное

обеспечение

1.Информирование

педагогов, обучающихся

и родителей (законных

представителей) по

вопросам введения

обновленного ФГОС

СОО с использованием

Интернет-ресурсов

(официальный сайт ОО)

2023-2025

гг.

Ответственный за

ведение сайта ОО

2.Проведение

родительских собраний

в 9 – 10-х классах,

посвященных обучению

по обновленному ФГОС

СОО

март –

сентябрь

2023 года

Заместитель

директора ОО,

классные

руководители

Материально-

техническое

обеспечение

1.Проведение анализа

имеющихся условий и

ресурсного обеспечения

реализации ОП СОО в

соответствии с

требованиями

обновленного ФГОС

СОО и соответствия

март –

август

2023 года

Директор ОО,

заместитель

директора по

административно-

хозяйственной

работе

материально-

технической базы школы

ООП СОО,

действующим

гигиеническим,

санитарно-

эпидемиологическим и

противопожарным

нормам, нормам охраны

труда

2.Укомплектование

школьной библиотеки

учебно-методическими

комплексами по всем

предметам учебного

плана для реализации

обновленного ФГОС

СОО

август

2023 года

Директор ОО

		2023-10-13T18:14:20+0300
	Белянина Анна Владимировна